
SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 

1. Základní druhy a formy sociálních služeb 

Sociální služby zahrnují 

 sociální poradenství, 

 služby sociální péče, 

 služby sociální prevence. 
 

2. Formy poskytování sociálních služeb 

 Sociální služby se poskytují jako služby pobytové, ambulantní nebo terénní. 

 Pobytovými službami se rozumí služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních 
služeb. 

 Ambulantními službami se rozumí služby, za kterými osoba dochází nebo je 
doprovázena nebo dopravována do zařízení sociálních služeb a součástí služby není 
ubytování. 

 Terénními službami se rozumí služby, které jsou osobě poskytovány v jejím 
přirozeném sociálním prostředí. 

  

3. Zařízení sociálních služeb 

a) centra denních služeb 
V centrech denních služeb se poskytují ambulantní služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 

b) denní stacionáře 
V denních stacionářích se poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým 
duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby. 

c) týdenní stacionáře 
V týdenních stacionářích se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým 
duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby. 

d) domovy pro osoby se zdravotním postižením 
V domovech pro osoby se zdravotním postižením se poskytují pobytové služby 
osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 

e) domovy pro seniory 
V domovech pro seniory se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou 
soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc 
jiné fyzické osoby. 

f) domovy se zvláštním režimem 
V domovech se zvláštním režimem se poskytují pobytové služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění nebo závislosti 



na návykových látkách, a osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí a ostatními 
typy demencí, které mají sníženou soběstačnost z důvodu těchto onemocnění, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Režim v těchto zařízeních při 
poskytování sociálních služeb je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob. 

g) chráněné bydlení 
Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně 
duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné 
bydlení má formu skupinového, popřípadě individuálního bydlení. 

h) azylové domy 
i) domy na půl cesty 
j) zařízení pro krizovou pomoc 
k) nízkoprahová denní centra 
l) nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
m) noclehárny 
n) terapeutické komunity, 
o) sociální poradny, 
p) sociálně terapeutické dílny, 
q) centra sociálně rehabilitačních služeb, 
r) pracoviště rané péče, 
s) intervenční centra, 
t) zařízení následné péče. 

 

4. Základní činnosti při poskytování sociálních služeb 

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
d) poskytnutí ubytování, popřípadě přenocování, 
e) pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
f) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
g) základní sociální poradenství, 
h) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
i) sociálně terapeutické činnosti, 
j) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí, 
k) telefonická krizová pomoc, 
l) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 

vedoucích k sociálnímu začlenění, 
m) podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností. 

 
Rozsah úkonů poskytovaných v rámci základních činností u jednotlivých druhů sociálních 
služeb stanoví prováděcí právní předpis. 
Fakultativně mohou být při poskytování sociálních služeb zajišťovány další činnosti. 
 

 

 



5. Sociální poradenství 

 Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace přispívající k 
řešení jejich nepříznivé sociální situace. Základní sociální poradenství je základní 
činností při poskytování všech druhů sociálních služeb; poskytovatelé sociálních 
služeb jsou vždy povinni tuto činnost zajistit. 

 Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých 
okruhů sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných 
poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením, 
poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí a ve speciálních lůžkových 
zdravotnických zařízeních hospicového typu; zahrnuje též sociální práci s osobami, 
jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností. 

 

6. Úhrada nákladů za sociální služby 

 Sociální služby se poskytují osobám bez úhrady nákladů nebo za částečnou nebo 
plnou úhradu nákladů. 

 Úhradu nákladů za poskytování sociálních služeb hradí osoba ve výši sjednané ve 
smlouvě uzavřené s poskytovatelem služby. 

 Poskytovatel sociální služby se může dohodnout na spoluúčasti na úhradě nákladů s 
osobou blízkou osobě, které je sociální služba poskytována, popřípadě s jinou 
fyzickou osobou nebo s právnickou osobou, pokud osoba, které je sociální služba 
poskytována, nemá vlastní příjem nebo její příjem nepostačuje na úhradu nákladů. 

 Příjmem osoby se pro účely úhrady rozumí příjmy podle zákona o životním a 
existenčním minimu, s výjimkou příspěvku. 
 

7. Sociální služby poskytované bez úhrady 

Bez úhrady nákladů se poskytují: 
a) sociální poradenství, 
b) raná péče, 
c) telefonická krizová pomoc, 
d) tlumočnické služby, 
e) krizová pomoc, 
f) služby následné péče 
g) sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, 
h) sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením, 
i) terénní programy, 
j) sociální rehabilitace, s výjimkou základních činností poskytovaných podle § 70 odst. 3, 
k) sociální služby v kontaktních centrech a nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, 
l) služby sociálně terapeutických dílen, s výjimkou základní činnosti poskytované podle 

§ 67 odst. 2 písm. b), 
m) sociální služby intervenčních center 

 

8. Sociální služby poskytované za úhradu 

1. Za pobytové služby poskytované v 
a) týdenních stacionářích  
b) domovech pro osoby se zdravotním postižením  



c) domovech pro seniory  
d) domovech se zvláštním režimem  
e) zdravotnických zařízeních lůžkové péče  

hradí osoba úhradu za ubytování, stravu a za péči poskytovanou ve sjednaném rozsahu. 
 

2. Péčí se pro účely stanovení úhrady rozumí základní činnosti uvedené v čl. 4 písm. a), 
b), e), f) a h) až j). 

3. Maximální výši úhrady za ubytování a stravu stanoví prováděcí právní předpis. Po 
úhradě za ubytování a stravu při poskytování pobytových služeb v týdenních 
stacionářích musí osobě zůstat alespoň 25 % jejího příjmu, a při poskytování 
pobytových služeb uvedených v čl. 8 písm. b) až e) musí osobě zůstat alespoň 15 % 
jejího příjmu. 

4. Úhrada za péči se stanoví při poskytování 
a) pobytových služeb, s výjimkou týdenních stacionářů, ve výši přiznaného příspěvku, 
b) pobytových služeb v týdenních stacionářích maximálně ve výši 75 % přiznaného 

příspěvku. 

 

Výše uvedený text uvádí pouze zjednodušené informace. Úplné informace o sociálních 

službách naleznete v právních předpisech: 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů. 

 


